W. Kętrzyński. 30 doc. eccl. Ploc. N 26 p. 51—52.

1312.

836

»iuxta villam Wosele« 1313 Maii 15.

Revaliensis Osiliensisque episcopi, Revaliensis capitaneus et universi regis Daciae vasalli ad magistrum et fratres ord. Theut. in Livonia mittunt legatos, qui magistrum atque fratres adhortentur, ut pacem aeternam cum civibus Rigensibus pangant eosque in periculo adiuvent Lithuanisque etiam tum »in civitate Rigensi vel circa pro praesidio civium existentes cum omni securitate ad propria remeare« uti permittant, si iidem Lithuani (Lethowini) pacifice redire velint, neque fratribus neque aliis christianis ullum damnum inferentes.

Bunge II N 644 p. 78—81.

837

»iuxta villam Wosele« 1313 Maii 15.

Iudem impellunt Rigenses ad pacem cum ordine Theut. pangendum. Lithuani commemorantur. (vid. Ibid. N 644 p. 79).

Bunge II N 654 p. 81.

838

(1313) »in estate«.

»frater Henricus de Plocz... totum robur exercitus sui congregavit, et dum appropinquaret castro Bisene, equites sui in ortu diei ipsum castrum obsederunt, hii autem, qui navigio venerant, facto ponte cum navibus suis ab insula vicina per Mamelam,... per longum tempus fortissime impugnaverunt, licet non proficerent«.

D u s b . 179.

Jeroschin 582.

839

1313.

...»castrum Dunemborg a Litwinis devastatum reaedificatum«...

A n n . D u n a m . C o d . R o n n e b . e x t r a n s l .
P o l o n . r e t r a n s l . Höhlbaum Beiträge 45.

Herm. de Wartberge 56—57: ...»Duneborch, quod demolitum fuit a fratribus, ut dominus Iohannes de Uxkul miles a paganismu eriperetur, qui captus fuit a Letwinis in castro Gertzeke«.

840

(1313).

...»frater Wernerus... fecit sibi edificari navem bellicam eum meniis et plures naves alias. Cum quibus dum venisset ad impugnandum castrum Junigedam, ventus validus irruens in navem, violenter dejicit eam ad litus. Quo viso castrenses armata manu invaserunt navem... In qua pugna Lethowini plures interfici fuerunt«...

D u s b . 179.

Jeroschin 582.

841

(1313).

Lithuanorum (Lethowinorum) rex Surminum cum centum navigiis mittit, ut magnam navem bellicam, quae christianis in Memela erat, deleat. Acri proelio, quo multi Lithuani, in his Surmini germanus Scoldo (Scoldone), occiderunt, commisso pagani navem comburunt.

D u s b . 179—180.

Jeroschin 582—583.

842

(1313) »in autumno«.

...»frater Henricus marscalcus cum fratribus... impugnavit castrum Bisenam, et post longam impugnacionem... ambo ipsius suburbia ignis incendio devastavit«.

D u s b . 180.

Jeroschin 583.

843

1314 post Ianuarii 1.

...»frater Henricus marscalcus cum fratribus..., dum veniret circa territorium Medenickam, quidam Lethowini... tentoria ejus intrantes, 4 viros occiderunt... Sequenti... die (christiani) dictum territorium potenter intraverunt et... vastaverunt incendio et rapina...«

D u s b . 180.

Jeroschin 583—584.

844

1314 circa Februarii 2.

...»frater Henricus marscalcus cum omni potencia exercitus sui venit ad territorium Medenickam iterum et castrum ibidem dictum Sisditen impugnavit... et in hac pugna... de parte Lethowinorum germanus Masini et 18 alii ceciderunt interfici...«

D u s b . 180.

Jeroschin 584.

845

1314 »in mense Septembri«.

Frater Henricus magno cum exercitu ad terram »Criwicie« venit et civitatem quae »parva Nogardia« dicitur, vastat. Castrum tamen expugnare christiani non potuerunt. Redeentes famem extremam sustentaverunt, quoniam David, castellanus de Gartha, cibum omnem, quem paraverant, deduxit.

D u s b . 180—181.

C a n . S a m b . 282, 285. Jeroschin 584—586.

846

(1315) »post palmarum«.

...»castrum quoddam Bison fuerat crematum Litwanorum, et Litwanis fuerant multa dampna illata a Tartarise«.

C a n . S a m b . 285—286.

847

1315 (*vere*).

Andreas (Lithuanus) episcopatu Twerensi se abdicat.

Woskr. VII 187.

Patr. X 179. Simeon. XVIII 88. Lwow sk. XX 174. Ermol. XXIII 98. Tipohr. XXIV 107. Twersk. XV 408 s. a. 1316 Martii 28.

848

1315 circa Augusti 15.

...»Lethowini de Samethia... venerunt... ad castrum Raganitam et impugnaverunt illud... Tandem cum Lethowini in hac impugnacione non proficerent,... destructis in agro utriusque castri, scilicet Scolowitarum et Raganite, segetibus, recesserunt«.

Dusb. 181.

Jeroschin 586.

849

(1315) Septembris 8.

(Cruciferi) »exiverunt in expedicionem et cremabant cujusdam castri antemurale Jungeten«.

Can. Samb. 286.

850

1315 »mense Septembri«.
(Septembri — Octobri).

...»Vithenus rex Lethowinorum, congregatis omnibus de regno suo, qui ad bellum apti fuerunt, obsedit Cristmemelam et per 17 dies cum duabus machinis et multis sagittariis ex omni parte... (frustra) impugnavit«.

Dusb. 181—182.

Can. Samb. 286: Litwani cum tota sua potestate circumvallabant castrum Cristimemele (25 IX)... Tandem fratres... contra eos habebant navale bellum et exiverunt postea Kunnigisberg cum magno exercitu (12 X), sed antequam ibi venirent, (11 X) recesserunt«. Jeroschin 586—587.

851

(1315 Octobri).

...»frater Karolus magister generalis... navigio venit noctis tempore ad castrum Junigedam;... (christiani) intrantes suburbium ejus..., funditus per incendium destruxerunt. Deinde processerunt Cristmemelam et quidquid Lethowini ibidem destruxerant, refecerunt«.

Dusb. 182.

Can. Samb. 286: ...»exercitus fratrum processit ante castrum Wilhun. Ibi invenerunt reedificatum suburbium, quod prius cremabant. Hoc iterum... cremabant... et in reversione suburbium, quod fratres in adventu Litwanorum Christmemele cremabant, reficiebant«... Jeroschin 587.

852

1315.

Magna fames fuit in Livonia, Lithuania et Russia, quod matres carne filiorum suorum vescebantur.

Ann. Dunam. cod. Ronneb. ex transl. Polon. retranslati. Höhlbaum Beiträge 45.

853

1315.

...»cum ex Kakenhusen sponsa quedam post nuptias ducenda esset ad edes mariti cum magno comitatu et apparatu, exercitus Letwinorum, qui clam terram intraverat, didicit a quodam viro de eadem civitate eductionem sponse. Positis insidiis in silva cives egredientes cum sponsa inopinate invaserunt et ceperunt virgines, matronas«.

Herm. de Wartberge 58.

SUPPLEMENTUM

- 1 (186 a) 1241.
 Woskr. VII 149, Patr. X 119, 125, Twersk. XV 381—vide
 s. a. 1240—1241.
- 2 (443 a) 1265 Iulii 27.
 Anno, magister ord. Theut., ecclesiam in Germar, »quam... frater Kristanus Lithowiensis episcopus tempore vite sue possidere dinoscitur, ad vacacionem ipsius sive eo resignante sive decedente« a plebano civitatis in Mühlhausen administrandam decrevit.
 Herquet K. Urkundenbuch der
 Reichsstadt Mühlhausen in Thüringen. 1874 N 170 p. 63—64.
- 3 (457 a) Moguntiae 1267 Aprilis 15.
 Christianus, Lithuaniae (Licovie) episcopus, quasdam indulgentias capellae s. Catharinae in Frankfurt concedit.
 Böhmer J.-Will C. Regesten zur
 Geschichte der Mainzer Erzbischöfe. II 1886 N 179 p. 370.
- 4 (478 a) Moguntiae 1269 Julii 3.
 ...»dedicavit hoc altare (in ecclesia cathedrali Moguntiae) Christianus Theutonici ordinis episcopus (episcopus Lithuaniae)«...
 Herquet. Nachträge zu der Geschichte des Bischofs Kristan von Samland. Altpreuss. Monatschr. XII 1875, 572.

5 (509 a)

1274 Octobris 21.

Johannes, Lithuaniae (Letoviensis) episcopus, quasdam indulgen-
tias ecclesiae s. Georgii in Mergentheim concedit.

Ladewig P.-Müller Th. Regesta
Episcoporum Constantiensium I
1895 N 2367 p. 273.

6 (697 a)

1290.

S o f. I V 201 vide s. a. 1289.

75886

ADDITAMENTUM

Diplomata ad historiam Lithuaniae usque ad a. 1315 spectantia:

N N: 165, 167, 168, 174, 184, 191, 196, 200, 204, 205, 206, 207,
213, 230, 241, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 256, 267, 268, 269,
270, 271, 272, 273, 280, 281, 282, 284, 285, 286, 288, 289, 290, 291,
292, 293, 294, 295, 296, 305, 306, 307, 308, 309, 313, 314, 322, 327,
328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343,
346, 347, 349, 355, 361, 362, 370, 373, 374, 377, 378, 379, 385, 387,
391, 392, 404, 407, 417, 420, 426, 427, 431, 432, 443, 450, 460, 467,
468, 469, 470, 471, 475, 476, 477, 489, 498, 499, 518, 519, 526, 527,
530, 535, 549, 550, 562, 574, 576, 584, 585, 590, 591, 596, 599, 601,
606, 607, 608, 609, 619, 622, 623, 625, 626, 627, 629, 637, 638, 639,
640, 641, 642, 653, 655, 656, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 669, 670,
672, 674, 675, 677, 678, 679, 693, 700, 701, 702, 703, 709, 724, 737,
738, 739, 747, 751, 754, 756, 762, 764, 765, 771, 772, 775, 780, 781,
782, 783, 785, 790, 793, 797, 798, 799, 808, 810, 811, 813, 824, 828,
829, 830, 832, 833, 836, 837. Suppl. 2 (443a), 3 (457a), 5 (509a).